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rv fermie I oraz w gospodarstwie S prawie dwukrotnie
mniejszy (p Ś 0,05) niż u zwierząt kontrolnych,

Warto jednak zwrócić uwagę, że mimo prowadzonych
szczepień we wszystkich grupach świń immunizowanych
stwierdzono zmiany zapalne w tkance płucncj (współ-
czvnnik ilościowy zmian wahał się w granicach 4,4-
-6,3). Przyczyną powyższego były prawdopodobnie za-
każenia wtórne takimi drobnoustrojami, jak: Actinobct-
czILLus pleur opneumoni,ae, P a steur eLIa mult o c ida, Strep-
tococcus sp., czy też StaphylococcLLs sp. Jest również
bardzo w
niz w ych
Xlhpn hw
plazma

Wnioski

1. Szczepionka Respisure jest preparatcm bezpiecz-
0yfr, charaktcryzującym się dobrymi właściwościami
ochronnvmi.

JERZY NIŁYNARCZYK, WINCENTY \ĄIIĘCKOWSKI *

2. Szczegolnie dobre efekty profilaktyki swoistej MPS
uzyskuje się uodporniając prosięta we wczesnym okre-
sic ich życia,
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wszystkich kontynentów (4, 6, B). Crgptosporźdium sp.
r"",vstępuje samoistnie 1ub częściej z innymi czynnikami
entcropatogennym,i wywołującymi biegunkę jak rotawi-
rusy, BVD/MD, E, colź, salmonele i in. (16). Dotychczas
nicwiele jest prac dotyczących wpływu CrEptosporid,żum
sp. na układ immunologiczny. Ostatnio (21) opisano je-

dynie udział surowiczych i wydzielniczych immunoglo-
b,ulin Ig klasy G, M, A u cieląt zarażonych eksp&y-
mentaląie. Natomiast u ludzi (15) i zrvierząt laborato-
ryjnych (13) udowodniono, e kryptosporidia oddziały-
wują supresyjnie na limfoc ty B, powodując obniźenle

Natomiast Jungmann i wsp. (9) su rują, że kryp-
tosporidia mają szczcgó]ne znaczenie w w, zakażeniach

lmmunosupresyjnygĘ. W tych przypadkach zarażente

cieląt rotawirusami i kryptospo diami wykazali, że wy-
dalanie tych enteropatogenów kałem kore]owało ne-
gatywnie ze stopniem absorpcji gammaglobu]in zawar-
tych w siarze podanej cielętom do 2 godzin po porodzie.
Wyniki cytowanych prac (B, 12) były bodźcem do pod-

Oceno odPornoŚci siorowei u cielqt o ich zorozenie kryplosporidiomi

u1 GfunWa]dZka

Summary
Appraisal of colostral immunity in calves and cryp-
tosporidial invasion
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Tab. 1. Testowa ocena odporności siarowej i zateżeń cieląt kryptosporidiami C. sp. .- liczba (0/o)

Grupa
cieląt

I

l.
Liczba

obór cieIąt

Poziom Is
W Surowlcy

{ 15 g/t

Ogółem cie-
1ęta wydala-
jące C. sp,
z kałem

Z lego
intensywność wyda]ania C. sp

Klrg 133 l ,n (18) (63)

++ +++ ++++

(4) (24) 
I

ps l , l ,, i,, (82) (100) 
l

objaśnienia: K - obory odpajające siaTą konwencjonalnie, Ps - ferma StosujEca ściśle program siarowy, (ł) - inwazja słaba,
(r |) inwazja mierna, (**l) inwazja liczna, -] *łf _ inwazja masowa.

(0)(0)

jęcia badań, których celem miało być określenie zależ-
ności między poziomem odporności siarowej a zaraże-
nicm kryptosporidiami.

Materiał i met,cdy
Badania koproskopowe i tesitową ocerrę napojenia siarą

przeprowadzolno u 155 cieląt w wielku od 5 do 10 d,ni życia
rł, 30 oborach i, ferrnach by,dła zalrażornych kryptosporidiarni
na terenie je,dnego województwa. Oborę prowa,dzącą wzoro-
wy p:rografi-n odioajanńa cieląt siarą Ps uznano za wzotcową.
Program w n ej prowadzoiny po,legał na tym, że nowo naro-
dzone ż2 cielęta otrzymywały pierwszą s,iarę do 2 godzin po
urodzeniu, a następne porc je w o,dsrtępach 6-godzinnych.
Każda porrcja siary pr:zed napojeniem była poddana o,cernie
testowej na zasob,ność Ig sńa,rowych przez poł-nian: rnetodą
Fleenora-Stotta (5). Cielęta były pojone tylko siarą ma|ek
o zawartości ponad 50 g laktoimmunoglobulin/l. W przy-
padku niższych war:tości oltrzyrnywały pełnowartościową
siarę z bar:rku sian:owego lub old innej matki spełniającej
sta.łiane wymagalnia. W pozo,stałych 29 o,borach tworzących
grupę K, odpajano 133 ciielęta siarą w sposób konwe,ncjo-
nallny - bez korntro]i jakości siary oraz czasu i sposo,bu jej
stos,owalrria. Ocenę właściweg,o napojernia cieląt sia ą we
wszys,tkich o,borach przeprowadzono z zastosowanńem testu
wg Pfeiffera i wsp. (I4), używając l40lo roztworu siarczynu
sodowego ja,ko odpowiadającego zawarr,tości co najmrrriej 15 g
TglI surowicy. Wartość tę przyjęto jako gran,iczną, świad-
czącą o do,sńatecznym zaopaitrzeniu cielęcia w Ig. Test te,n
zas osowarr,o dlatego, że jest oł:r pros,ty i można go wyko,nać
et tempoTe, bez użycia apara,tury w warurikach dborowych.

Badania koproskopowe kału pobra,nego od ciełąt w wieku
od 5 do 10 dnLia życia na orbecrrrość krypto,sponidiów wykona-
no met. Heinego (20). Intensywł:rość irnwazji określono jako
słabą (i). gdy w 10 połach widze,nia stwierdzono średnio
do 1oocysty, jaLko mierną (++) p,rzy stwierdzeniu od 1do
5 o,ocyst, jako 1iczną (+++) pr,zy 6 do 20 i masową przy
pona,d 20 oocystach.

Wyniki i omó.ń/ienic
Wyniki badań zcstawiono w tab. 1 Ekstensywność

\\rystępowania pasożyta wyraźnie wzrastała w zależności
od prawidłowego napojenia cieląt siarą. W grupie cieląt
P,s liczącej 22 osobniki - 1B (820/0) było dobrze napojo_
nych siarą, z te1o tylko 4 (18o/o) cieląt wykazywały za-
rażenie kryptosporidiami. W grupie cieląt K liczącej
133 osobniki 

- 24 (1S0/o) były dobrze napojone siarą,
natomiast 82 (620lo) cielęta wykazywały zarażenie tymt
pasożytami. Stwierdzono również współzależność między
intensywnością zatażenia a odpojeniem ich siarą. W
grupie cieląt Ps dobrze napojonych siarą, wszystkie
4 cielęta były zarażone tylko w stopniu nikłym (+). Na-
tomiarst w grupie cieiąt K występowały osobniki o więk-
szej intensywności zarażeń; i tak 58 (?10/o) wykazywało
intensywność słabą, 3 (40/0) mierną, 20 (21DlĄ liczną i 1

(10/o) masową,
Czy tylko przeciwciała zawarte w siarze stanowią

przeszkodę przed kryptosporidiami? Opinie naukowców
na ten temat są podzielone. Zdaniem Moona i wsp. (13)
główną rolę przy kryptosporidiozie odgrywa odporność
komórkowa. Odmiennego poglądu są Riggs i wsp. (16),
którzy uważają, że tylko przeciwciała rstanowią barierę
dla tych patogenów. Autorzy ci wyizolowane sporozoity

kryptosporidiów inkubowali z surołvicą bydlęcą odpor-
nościową, a następnie zaraża'ti nimi myszki. Po 24 go-
dzinach okazało się, że 500/o podanei dawki było zneu-
tralizowane. Natomiast sporozoity inkubowane z sulo-
wicą bydła nic uodpornionego były w 1000/o zaraź].iu,e
dla 7-dniowych myszy. Dobre napojenie cieląt siarą,
zawicrającą obok ,,bagażu" odporności humoralnej rórr,-
nież nośniki odporności komórkowej, wpływa ujemnie
na zasiedlenie się i rozwó j pasozyta, co potwierdziły
wyniki przedstawionej pracy.

Reasumu jąc można stwicrdzić, że wczcsne po jenie
cieiąt pełnowartościową siarą zasobną w immunoglobtr-
liny jest jednym z elementów zapobiegających zataże-
niu kryptosporidiami i .ływiera ujemny wpływ na in-
tensywność inwazji.
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CARRIGAN M. J., DAWKINS H, J. §., COCKRAM F. A,,
HANSEN A. T.: Posocznica daniela na tle zakażenia Pa-
steureIla multocida. (PasteurelIa mu]tocirla septicaemia in
fallow deer (dar.na dama)). Aust. Vet. J. 68, 201_203, 1991 (6)

U trzynastu ze 100 danieli w wieku 6 miesięcy - 10 ]at
wystąpiła posocznica na tle zakażenia Pasteurella multoci-
da Padnięcia wystąpiły w dwóch ogniskach po okresie
zimnej i wilgotnej pogody. U 8 padłych sztu,k stwierdzono
istnienie rozległych podśluzówkowych wybroczyn, włókni-
kowe zapalenie płuc i opłucnej. U 2 sztuk wystąpiły po-
nadto rozległe podskórne ogniskowe i pasrnowate wybro-
czyny oraz obrzęki mięśni szkiełetowych. Na czoło zmian
histologicznych wysuwa się przekrwienie bierne i obrzęk
płuc oraz włóknikowe nacieki pęcherzyków płucnych. U nie-
których zwierząl dołączały się do tych zmian rozległe na-
cieczenia tlkanki płucnej przez leukocyty wielojądrzaste. Od
7 z 8 badanych bakteriologicznie padłych danieli P. multo-
cida wyizolowano z większości tkanek, Posiewy z pozosta-
łych padłych sztuk wypadły ujemnie, ponieważ na 8 godz.
przed padnięciem zastosowano u nich tetracyklinę i sulfo-
namidy.
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